
MODERNÍ ČESKOSLOVENSKÉ DĚJINY / ÚNOR 1848 A 50. LÉTA 

TAJNÉ AKCE STB – AKCE LUX

AKTIVITA

ODMĚNA PRO „VĚRNÉ“
ANOTACE:
Aktivita vede k pochopení oficiální komunistické rétoriky při procesu se spolupachateli „protistátního 
spikleneckého centra“. Žáci jsou po absolvování aktivity schopni pojmenovat prvky komunistické propagandy 
a reflektovat situaci vykonstruovaných procesů s „věrnými“ členy komunistické strany.

VZDĚLÁVACÍ OBLASTI A OBSAHOVÉ VZDĚLÁVACÍ OKRUHY:
ZV a GV: člověk a společnost, jazyk a jazyková komunikace 
OV: společenskovědní vzdělávání / občanský vzdělávací základ, jazykové vzdělávání a komunikace

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA: 
ZV a GV: OSV, VDO (ZŠ), VMEGS
OV: OVDS 

KLÍČOVÉ KOMPETENCE: 
ZV a GV: k řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské
OV: k řešení problémů, komunikativní, personální a sociální, občanské kompetence a kulturní povědomí

DOPORUČENÝ VĚK: 13+

CÍLE:
Žáci:

 – si uvědomují komunistickou rétoriku soudního aparátu;
 – dokážou pojmenovat absurdní motivy ve vykonstruovaných procesech.

DÉLKA: 55 min. (včetně projekce filmu)

POMŮCKY:
 – PRACOVNÍ LIST pro každého žáka
 – MATERIÁL pro každého žáka
 – tabule nebo flipchart
 – psací potřeby

POSTUP:
1. Před projekcí filmu rozdáme žákům PRACOVNÍ LIST a MATERIÁL, titulní článek z Rudého práva  

z 28. 11. 1952 – Rozsudek nad vedením protistátního spikleneckého centra v čele s R. Slánským. 

2. V krátkosti představíme žákům osobnost Bedřicha Reicina a sdělíme jim, že následující film bude 
pojednávat o jeho působení v armádě, zejména po roce 1948.

3. Vyzveme žáky, aby vypsali informace z článku o Bedřichu Reicinovi, o jeho osobě a jeho činnosti 
do pracovního listu. Společně s žáky práci vyhodnotíme a hlavní body zapíšeme na tabuli. 

4. Poté krátce diskutujeme nad pojmy „vykonstruovaný proces“ a „boj s vnitřním nepřítelem“.

5. Následuje projekce filmu.

FILM

[ 1 ] www.jsns.cz 



MODERNÍ ČESKOSLOVENSKÉ DĚJINY / ÚNOR 1848 A 50. LÉTA 

TAJNÉ AKCE STB – AKCE LUX

AKTIVITA

6. Žáci si poté zapíšou v bodech informace o skutečných činech Bedřicha Reicina v armádě do pracovního 
listu. Společně hlavní body opět vyhodnotíme a zapíšeme na tabuli. 

REFLEXE:
Probíhá formou diskuse nad paradoxním osudem Bedřicha Reicina a celkově nad absurdním fungováním 
komunistického režimu, který „po zásluze potrestal své nejvěrnější“.

ZKUŠENOSTI Z PRAXE:
Aktivitu jsem vyzkoušela v 9. ročníku. Žáci již měli určité zkušenosti s tematikou 50. let, nicméně prostředí 
armády a proces s komunistickým představitelem jim umožnil dozvědět se zase něco více. S dobovým článkem 
Rudého práva pracovali bez obtíží. Na hlavních bodech se shodli – obviněn z ohrožení republiky, velezrady, 
vyzrazení státního tajemství, vojenské zrady, vyzvědačství atd. Pro vysvětlení pojmu vykonstruovaný proces 
doporučuji prezentaci na portálu www.moderni-dejiny.cz pod názvem Politické procesy jako divadlo (žáci 
s ní byli seznámeni již v předchozích hodinách věnovaných přípravě na Příběhy bezpráví, nyní jsem ji pouze 
připomněla). Během filmu si žáci dělali poznámky, musela jsem je vést k tomu, aby se zaměřili na odpověď 
na požadovanou otázku v pravé části pracovního listu a ostatní údaje brali pouze jako rozšiřující. V řešení 
se objevilo – náměstek ministra, organizoval akci LUX – čistky v armádě, informátor moskevského vedení, 
šéf zpravodajství, z armády vyhodil přes tři tisíce osob aj. V reflexi žáci uvedli, že období komunismu bylo 
obdobím, kdy nebylo možné nikomu věřit, a že osud i život člověka často závisel na rozhodnutí někoho dalšího, 
momentální politické situaci, která se mohla během chvíle naprosto změnit. Práci s dobovým historickým 
pramenem, jeho porovnání s filmovým materiálem, tedy hodnocení s odstupem času a na základě historických 
faktů považuji za velmi přínosnou. 

Jitka Rutschová, ZŠ Maleč

UKÁZKA REALIZACE:
Ukázka prací žáků ZŠ Maleč

FILM

[ 2 ] www.jsns.cz 



MODERNÍ ČESKOSLOVENSKÉ DĚJINY / ÚNOR 1848 A 50. LÉTA 

TAJNÉ AKCE STB – AKCE LUX

AKTIVITA

FILM

[ 3 ] www.jsns.cz 



MODERNÍ ČESKOSLOVENSKÉ DĚJINY / ÚNOR 1848 A 50. LÉTA 

TAJNÉ AKCE STB – AKCE LUX

PRACOVNÍ LIST

ODMĚNA PRO VĚRNÉ

Co říká KSČ v článku 
v roce 1952 o Reicinovi?

Jak pro KSČ Reicin 
pracoval skutečně?

FILM

[ 4 ] www.jsns.cz 



MODERNÍ ČESKOSLOVENSKÉ DĚJINY / ÚNOR 1848 A 50. LÉTA 

TAJNÉ AKCE STB – AKCE LUX

MATERIÁL

Zdroj: Rudé Právo, 28. listopadu 1952

FILM

[ 5 ] www.jsns.cz 


